RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA  28  DE ENERO  DE  2015

(E. E. Nº 2013-17-1-0007458, Ent. N° 6337/14)

VISTO: estas nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas – Unidad Centralizada de Compras (UCA) – relacionadas con el Llamado Nº 7/2009, cuyo objeto es el Suministro de Material Médico Quirúrgico – Grupo 3; 
RESULTANDO: 1) que por Resolución de la UCA  Nº 4/010 de fecha 13/01/2010, modificativas y concordantes, se adjudicó el presente llamado;
2) que este Tribunal, en Sesión de fecha 7 de abril de 2010 10 de febrero de 2010, cometió a la Contadora Delegada la intervención del gasto total de $ 184:892.638,72, impuestos incluidos;
3) que, posteriormente, se remitieron actuaciones relacionadas con la readjudicación de los Items   132, 133, 134, 136,  342, 343 y 345 por imposibilidad del suministro a favor de la firma Sanyfico S.A.;
4) que por Resolución de la UCA Nº 102/014 de fecha 15 de agosto de 2014  se resuelve:
4.1) readjudicar los Items detallados en Anexo  I adjunto   (Resultando 3);
4.2) dejar sin efecto la adjudicación de los Items 341 y 344 por la renuncia de su proveedor y ante la inexistencia de otro proveedor en el Ranking de ofertas;
4.3) autorizar excepcionalmente a los Organismos participantes del presente llamado, a realizar la compra directa de los Items mencionados en el Numeral anterior, con cargo al Concepto del Gasto 8  “Gastos Salud s/Convenio”;
4.4) la presente Resolución representa una disminución en la adjudicación de $ 3:114.819, impuestos incluidos, por lo que, el importe total máximo adjudicado en el llamado asciende a la suma de $167:672.001;
5) que  este Tribunal, en Sesión de fecha 17 de setiembre de 2014, acordó solicitar, para mejor proveer, se informe cuáles son los Organismos  y/o Unidades Ejecutoras, los Items y los montos que les corresponden en la readjudicación del llamado;
6) que en esta oportunidad se adjuntan  listados de los que surjen discriminados el monto de la disminución de $ 3:114.819, a saber:
6.1)  Anexo I: Listado de Items Readjudicados por un total de $  701.231,21;

6.2) Anexo II: Listado de Items Desadjudicados por un total de $ 2:413.588,10, que se discrimina en la siguiente forma: Item 341 $498.836,80, Item 343 $ 292.677, Item 344 $ 1:219.996,80, e Item 345 $402.077,50;
7) que en el Anexo IV se detalla la Demanda por Organismos, resultando la  disminución en la adjudicación, en la siguiente forma: A.S.S.E $ 1:168.785,39; M.D.N. $ 495.537,21; M.I. – DNSP $669.779,22  y UDELAR – H. Clínicas $ 780.717,30;
CONSIDERANDO: que corresponde efectuar las correspondientes desafectaciones de créditos de los Items desadjudicados y readjudicados;
ATENTO: a lo expuesto:

EL   TRIBUNAL  ACUERDA
1) Cometer a los Contadores Delegados o Auditores, según corresponda, de los Organismos respectivos, el control de la desafectación  del monto total de $ 3:114.819,11 (impuestos incluidos), de acuerdo con el siguiente detalle:   A.SS.E.: $ 1:168.785,39, M.D.N.: $ 495.537,21,  M.I. – DNSP: $ 669.779,22, y a UDELAR: $ 780.717,30;  

2) Comunicar a los Contadores Delegados o Auditores respectivos; y

3) Devolver las actuaciones.
dc
